

# 2023 年度 決算報告書

2023 年 4 月 1 日～2024 年 3 月 31 日

一般社団法人エンドオブライフ・ケア協会

# 活 動 計 算 書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

一般社団法人エンドオブライフ・ケア協会

(単位：円)

| 科 目          | 金 額        |            |            |
|--------------|------------|------------|------------|
| I 経常収益       |            |            |            |
| 1. 受取寄付金     |            | 2,025,778  |            |
| 2. 受取助成金等    |            |            |            |
| 受取民間助成金      | 1,600,000  |            |            |
| 受取補助金        | 1,186,222  | 2,786,222  |            |
| 3. 事業収益      |            | 24,634,616 |            |
| 4. その他収益     |            | 138,889    |            |
| 経常収益計        |            |            | 29,585,505 |
| II 経常費用      |            |            |            |
| 1. 事業費       |            |            |            |
| 業務委託費        | 14,015,309 |            |            |
| 諸謝金          | 505,416    |            |            |
| 旅費交通費        | 248,130    |            |            |
| 通信費          | 160,020    |            |            |
| 消耗品費         | 81,000     |            |            |
| 賃借料          | 719,706    |            |            |
| 支払手数料        | 18,920     |            |            |
| 売上原価         | 266,840    |            |            |
| 事業費計         |            | 16,015,341 |            |
| 2. 管理費       |            |            |            |
| 業務委託費        | 10,582,000 |            |            |
| 通信費          | 655,160    |            |            |
| 消耗品費         | 3,500      |            |            |
| 減価償却費        | 360,000    |            |            |
| 諸会費          | 40,000     |            |            |
| 支払手数料        | 1,774,425  |            |            |
| 広報費          | 1,860,760  |            |            |
| 管理費計         |            | 15,275,845 |            |
| 経常費用計        |            |            | 31,291,186 |
| 税引前当期正味財産増減額 |            |            | -1,705,681 |
| 法人税等         |            |            | 165,300    |
| 当期正味財産増減額    |            |            | -1,870,981 |
| 前期繰越正味財産額    |            |            | 22,131,014 |
| 次期繰越正味財産額    |            |            | 20,260,033 |

## 貸 借 対 照 表

2024年3月31日現在

一般社団法人エンドオブライフ・ケア協会

(単位：円)

| 科 目        | 金 額        |            |            |
|------------|------------|------------|------------|
| I 資産の部     |            |            |            |
| 1. 流動資産    |            |            |            |
| 預金         | 20,766,045 |            |            |
| 商品         | 80,520     |            |            |
| 前払金        | 197,998    |            |            |
| 未収入金       | 1,910,776  |            |            |
| 流動資産合計     |            | 22,955,339 |            |
| 2. 固定資産    |            |            |            |
| 無形固定資産     |            |            |            |
| ソフトウェア     | 360,000    |            |            |
| 無形固定資産合計   | 360,000    |            |            |
| 固定資産合計     |            | 360,000    |            |
| 資産合計       |            |            | 23,315,339 |
| II 負債の部    |            |            |            |
| 1. 流動負債    |            |            |            |
| 未払金        | 1,989,871  |            |            |
| 前受金        | 885,750    |            |            |
| 源泉預り金      | 14,385     |            |            |
| 未払法人税等     | 165,300    |            |            |
| 流動負債計      |            | 3,055,306  |            |
| 負債合計       |            |            | 3,055,306  |
| III 正味財産の部 |            |            |            |
| 前期繰越正味財産   |            | 22,131,014 |            |
| 当期正味財産増減額  |            | -1,870,981 |            |
| 正味財産合計     |            |            | 20,260,033 |
| 負債及び正味財産合計 |            |            | 23,315,339 |

財 務 諸 表 の 注 記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成はNPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 固定資産の減価償却方法  
無形固定資産 定額法
- (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
商品 総平均法による原価法
- (3) 消費税等の会計処理  
税込方式で計上

2. 事業別損益の内訳

|           | 援助者養成事業    | いのちの授業      | 啓発活動      | 出版・販売事業   | 日本財団（在宅看取り向上の体制づくり） | 事業費計       | 管理費          | 合計          |
|-----------|------------|-------------|-----------|-----------|---------------------|------------|--------------|-------------|
| I 経常収益    |            |             |           |           |                     |            |              | 0           |
| 2. 受取寄付金  |            | 1,987,978   |           |           |                     | 1,987,978  | 37,800       | 2,025,778   |
| 3. 受取助成金等 |            |             |           |           | 1,600,000           | 1,600,000  | 1,186,222    | 2,786,222   |
| 4. 事業収益   | 15,761,260 | 1,080,396   | 5,019,198 | 2,773,792 |                     | 24,634,646 |              | 24,634,646  |
| 5. その他収益  |            |             |           | 15,674    |                     | 15,674     | 123,215      | 138,889     |
| 経常収益計     | 15,761,260 | 3,068,374   | 5,019,198 | 2,789,466 | 1,600,000           | 28,238,298 | 1,347,237    | 29,585,535  |
|           |            |             |           |           |                     |            |              |             |
| II 経常費用   |            |             |           |           |                     |            |              |             |
| 業務委託費     | 4,390,912  | 4,390,912   | 2,195,455 | 1,142,721 | 1,895,309           | 14,015,309 | 10,582,000   | 24,597,309  |
| 諸謝金       | 505,416    |             |           |           |                     | 505,416    |              | 505,416     |
| 旅費交通費     | 42,140     | 14,000      | 40,160    |           | 151,830             | 248,130    |              | 248,130     |
| 通信費       |            |             | 160,020   |           |                     | 160,020    | 655,160      | 815,180     |
| 消耗品費      | 81,000     |             |           |           |                     | 81,000     | 3,500        | 84,500      |
| 賃借料       | 660,706    |             | 59,000    |           |                     | 719,706    |              | 719,706     |
| 支払手数料     | 18,920     |             |           |           |                     | 18,920     | 1,774,425    | 1,793,345   |
| 売上原価      |            |             |           | 266,840   |                     | 266,840    |              | 266,840     |
| 減価償却費     |            |             |           |           |                     | 0          | 360,000      | 360,000     |
| 諸会費       |            |             |           |           |                     | 0          | 40,000       | 40,000      |
| 広報費       |            |             |           |           |                     | 0          | 1,860,760    | 1,860,760   |
| 研修費       |            |             |           |           |                     | 0          |              | 0           |
| 経常費用計     | 5,699,094  | 4,404,912   | 2,454,635 | 1,409,561 | 2,047,139           | 16,015,341 | 15,275,845   | 31,291,186  |
| 当期経常増減額   | 10,062,166 | △ 1,336,538 | 2,564,563 | 1,379,905 | △ 447,139           | 12,222,957 | △ 13,928,608 | △ 1,705,651 |

3. 使途が制約された寄付金等の内訳。

使途等が制約された寄付金等の内訳は以下の通りです。

| 内 容                               | 期首残高    | 当期増加額     | 当期減少額     | 期末残高 | 備考                                                                          |
|-----------------------------------|---------|-----------|-----------|------|-----------------------------------------------------------------------------|
| 指定寄附／いのちの授業                       | 0       | 1,987,978 | 1,987,978 | 0    |                                                                             |
| 日本財団助成事業／在宅看取り向上のための体制づくり（2022年度） | 262,000 |           | 0         | 0    | 助成金の総額は1,650,000円。前期1,388,000円を事業費に充て、残り262,000円を仮受金として貸借対照表に計上していたが当期返還した。 |
| 日本財団助成事業／在宅看取り向上のための体制づくり（2023年度） | 0       | 1,600,000 | 1,600,000 | 0    |                                                                             |
| 合 計                               | 262,000 | 3,587,978 | 3,587,978 | 0    |                                                                             |

4. 固定資産の増減内訳。

| 科 目          | 期首取得価額    | 取得 | 減少 | 期末取得価額    | 減価償却累計額   | 期末帳簿価額  |
|--------------|-----------|----|----|-----------|-----------|---------|
| ソフトウェア（管理画面） | 1,800,000 | 0  | 0  | 1,800,000 | 1,440,000 | 360,000 |
| 合 計          | 1,800,000 | 0  | 0  | 1,800,000 | 1,440,000 | 360,000 |

# 財 産 目 録

2024年3月31日現在

一般社団法人エンドオブライフ・ケア協会

(単位：円)

| 科 目           | 金 額        |            |            |
|---------------|------------|------------|------------|
| I 資産の部        |            |            |            |
| 1. 流動資産       |            |            |            |
| 普通預金（三菱UFJ銀行） | 20,766,045 |            |            |
| 商品（販売用書籍59冊）  | 80,520     |            |            |
| 前払金（3件）       | 197,998    |            |            |
| 未収入金（11件）     | 1,910,776  |            |            |
| 流動資産合計        |            | 22,955,339 |            |
| 2. 固定資産       |            |            |            |
| 無形固定資産        |            |            |            |
| ソフトウェア        | 360,000    |            |            |
| 無形固定資産合計      | 360,000    |            |            |
| 固定資産合計        |            | 360,000    |            |
| 資産合計          |            |            | 23,315,339 |
| II 負債の部       |            |            |            |
| 1. 流動負債       |            |            |            |
| 未払金           |            |            |            |
| 未払業務委託費（3件）   | 1,902,570  |            |            |
| 未払謝金          | 49,592     |            |            |
| 未払経費          | 37,709     |            |            |
| 前受金           |            |            |            |
| 前受受講料         | 885,750    |            |            |
| 預り金           |            |            |            |
| 源泉所得税預り金      | 14,385     |            |            |
| 未払法人税等        | 165,300    |            |            |
| 流動負債合計        |            | 3,055,306  |            |
| 2. 固定負債       |            |            |            |
| 固定負債合計        |            | 0          |            |
| 負債合計          |            |            | 3,055,306  |
| III 正味財産の部    |            |            |            |
| 正味財産合計        |            |            | 20,260,033 |